
) 

I 

I I 

/ I 

\ I / I I 
I I 

I ---- ,A 

/1 I 
I 

I 1 / ~· / 

I I 

---------
I 

i 

I 



POLSKA AKADEMIA NAUK 
INSTYTUT BADAŃ SYSTEMOWYCH 

Seria: BADANIA SYSTEMOWE 
Tom 76 

Redaktor naukowy: 
Prof. dr hab. inż. Olgierd Hryniewicz 

Warszawa 2019 



Rada redakcyjna serii: BADANIA SYSTEMOWE 

Prof. Janusz Kacprzyk - przewodniczący 

Prof. Olgierd Hryniewicz 

Prof. Tadeusz Kaczorek 

Prof. Jerzy Klamka 

Prof. Józef Korbicz 

Prof. Zbigniew Nahorski 

Prof. N goc Thanh Nguyen 

Prof. Marek Niezgódka 

Prof. Ewaryst Rafajłowicz 

Prof. Leszek Rutkowski 

Prof. Roman Słowiński 

Prof. Jan Studziński 

Prof. Tomasz Szapiro 



iBS PAN POLSKA AKADEMIA NAUK 
INSTYTUT BADAŃ SYSTEMOWYCH 
[...]
między zmiennymi procesowymi o charakterze stochastycznym. Zmienne te 
dotyczą ilości i jakości ścieków na dopływie, warunków atmosferycznych i ich 
wpływu na podatność osadu czynnego na puchnięcie oraz doboru strategii 
sterowania reaktorem biologicznym. 

Przedstawiono także model probabilistyczny niezawodności działania 

reaktora biologicznego w odniesieniu do sedymentacji osadu czynnego, w którym 
uwzględniono występowanie awarii systemu pomiarów wskaźników jakości 

ścieków na dopływie do oczyszczalni. 

Przyjęto następujący układ pracy: 

W rozdziale 2 omówiono metody biologicznego oczyszczania ścieków 

i scharakteryzowano rolę poszczególnych obiektów zlokalizowanych w ciągu 
technologicznym oczyszczalni. Omówiono w nim także rozwiązania 

technologiczne eksploatowanych systemów oczyszczania ścieków, przy czym 
skoncentrowano się na parametrach operacyjnych reaktorów i ich wpływie na 
efektywność działania obiektu. 

W rozdziale 3 omówiono obecny stan wiedzy z zakresu modelowania pracy 
reaktorów biologicznych, ich sterowania i optymalizacji. W rozdziale opisano 

18 



Wprowadzenie 

także opracowane dotychczas modele do analizy i oceny niezawodności działania 
oczyszczalni ścieków. 

W rozdziale 4 scharakteryzowano obiekty badań uwzględnione w pracy, to 
znaczy oczyszczalnie ścieków w Sitkówce-Nowiny i Trepczy (dalej również: 

oczyszczalnia Sitkówka-Nowiny i oczyszczalnia Trepcza). 

W rozdziale 5 przedstawiono stosowane w badanych oczyszczalniach metody 
pomiarów ilości i jakości ścieków oraz parametrów działania reaktorów 
biologicznych. Przeanalizowano także wiarygodność i jakość danych pomiarowych 
pozyskiwanych w badanych oczyszczalniach ścieków. Na podstawie 
zgromadzonych danych wyznaczano podstawowe miary statystyczne opisujące 
zmienność ilości i jakości ścieków oraz parametrów działania reaktorów w tych 
oczyszczalniach. 

W rozdziale 6 badano możliwość zastosowania wyznaczanych modeli 
matematycznych do symulacji reaktora biologicznego oczyszczalni i oceny 
niezawodności jego funkcjonowania. Metody obliczeniowe zastosowane do 
wyznaczania modeli porównano pod kątem ich złożoności i jej wpływu na 
szybkość i dokładność wykonywanych obliczeń. 

W rozdziale 7 przedstawiono i oceniono wyniki obliczeń dotyczące ilości 

i jakości ścieków na dopływie i odpływie z oczyszczalni oraz parametrów 
technologicznych reaktora biologicznego. W rozdziale zaprezentowano także 

nowatorskie zastosowanie modelu regresji logistycznej do oceny wpływu 

wrażliwości poszczególnych zmiennych wejściowych modelu na prognozę 

dopływu ścieków do oczyszczalni. Podejście to jest innowacyjne z uwagi na to, że 
taki model nie był dotychczas stosowany w tego typu zadaniach, a jedynie 
wykorzystywany w typowych zagadnieniach klasyfikacji. Wykonane obliczenia 
pozwalają na uogólnienie uzyskanych wyników z uwagi na to, że symulacje 
komputerowe przeprowadzono dla dwóch istotnie różnych obiektów 
(w oczyszczalniach Sitkówka-Nowiny i w Rzeszowie), a otrzymane wyniki 
okazały się w obu przypadkach zbliżone. 

Na przykładzie danych z zakresu natężenia przepływu ścieków 

przeanalizowano wpływ długości szeregów czasowych, sposobu gromadzenia 
danych (ciągły, nieciągły) w zależności od dobranej metody eksploracji danych na 
zdolności predykcyjne modelu. Wykonane analizy pozwoliły ustalić minimalną 
długość okresu prowadzenia pomiarów warunkującą otrzymanie zadowalających 
wyników symulacji w zależności od sposobu zapisywania danych i dobranej 
metody. 

W rozdziale 7 przedstawiono także koncepcję modelowania wskaźników 
jakości ścieków na podstawie wartości parametrów mierzonych w każdej 

oczyszczalni, to znaczy natężenia przepływu dopływających ścieków. Podejście to 

19 



Wprowadzenie 

można potraktować jako innowacyjne z uwagi na to, że analizy wykonywane przez 
innych autorów wykazywały wprawdzie podobną zależność, jednak nie była ona 
szczegółowo badana. Należy przy tym podkreślić, że wykonane w pracy badania 
dotyczyły nie tylko jednego obiektu, ale dwóch różnych oczyszczalni ścieków 
(Sitkówka-Nowiny i w Rzeszowie), co pozwala na uogólnienie wyników. Fakt, że 
możliwe jest modelowanie jakości ścieków w oparciu o pomiary przepływu 
ścieków dopływających wykorzystano przy prognozowaniu działania reaktora 
biologicznego w odniesieniu do jakości ścieków na odpływie (stężenia N - NH4 , 

P0 g i N0 g) i sedymentacji osadu czynnego (objętościowego indeksu osadu). 
Przedstawione w pracy podejście do prognozy działania bioreaktora stanowi 
również pewną innowację w porównaniu z pracami innych autorów z uwagi na to, 
że w wyznaczanych obecnie modelach trudno uzyskiwane wartości pomiarów 
wskaźników jakości ścieków zostają wyeliminowane i zastąpione wartościami 
obliczeń. W praktyce pozwala to na symulację działania reaktora biologicznego 
również w przypadku braku ciągłych pomiarów wskaźników jakości ścieków, co 
do tej pory w pracach innych autorów było pomijane. 

W rozdziale 7 omow1ono także porównanie wyników symulacji 
wyznaczonych za pomocą różnych modeli klasyfikacyjnych, zaczynając od 
najprostszych modeli w postaci regresji logistycznej, modelu liniowego 
dyskryminacyjnego (LDA), a kończąc na bardziej skomplikowanych modelach 
uzyskanych metodami data mining. Otrzymane wyniki analiz wykazały, że 
możliwe jest modelowanie zjawiska sedymentacji osadu czynnego z zadowalającą 
dokładnością za pomocą jawnych zależności regresyjnych, co w odniesieniu do 
prac innych autorów (Han Qiao i in. 2012, 2013, 2016, Boztoprak in. 2016, 
Bagherii i in. 2016) stanowi znaczne uproszczenie symulacji rozpatrywanego 
zjawiska. 

W rozdziale 8 zaproponowano algorytm obliczeniowy modelu do doboru 
sterowania oczyszczalnią ścieków, wykorzystując wprowadzone wcześniej 

współczynniki niezawodności w odniesieniu do sedymentacji osadu i poprawności 
przebiegu procesu usuwania związków biogennych w przypadku, gdy w ciągach 
pomiarów dotyczących wskaźników jakości ścieków występują nieciągłości. 
W rozdziale zaproponowano także nowy parametr uwzględniający interakcje 
między zmiennymi operacyjnymi reaktora o charakterze losowym (ilość i jakość 
ścieków oraz warunki atmosferyczne), na podstawie którego można ocenić, czy 
wystąpi puchnięcie osadu i będzie można ustalić odpowiednią strategię sterowania 
bioreaktorem. W porównaniu z pracami innych autorów zaproponowane podejście 
jest nowatorskie, bowiem daje możliwość kontroli i sterowania reaktorem 
biologicznym w przypadku ograniczonego dostępu do pomiarów jakości ścieków 
opisujących analizowane zjawisko. Nowy parametr, zdefiniowany dla przypadku 
oczyszczalni Sitkówka-Nowiny, przetestowano także na przykładzie oczyszczalni 

20 



Wprowadzenie 

Trepcza, badając jego przydatność do oceny podatności osadu czynnego na 
puchnięcie. 

W rozdziale 8 opracowano także model probabilistyczny do oceny 
niezawodności działania osadnika wtórnego przy wykorzystaniu generatorów liczb 
losowych (Monte Carlo), w którym ujęto możliwość wystąpienia awarii. Należy 
podkreślić, że dotychczas potencjalne awarie nie były ujmowane w modelach 
probabilistycznych do symulacji pracy oczyszczalni. 

W rozdziale 9 zaproponowano rozwiązanie kilku zadań optymalizacji pracy 
reaktora biologicznego na przykładzie oczyszczalni w Sitkówce-Nowiny. W tym 
przypadku dysponowano kompletem danych dotyczących ilości dopływających 

ścieków, ich jakości na dopływie i odpływie z oczyszczalni oraz parametrów 
operacyjnych bioreaktora. 

21 



iBS PAN Bartosz Szeląg: Modelowanie matematyczne, optymalizacja 
i sterowanie pracą przepływowych oczyszczalni ścieków 

4. Oczyszczalnie ścieków wytypowane do badań 

Do prowadzanych badań wytypowano trzy oczyszczalnie ścieków mechaniczno-­
biologiczne (w Sitkówce-Nowiny, Trepczy i Rzeszowie) pracujące w technologii 
osadu czynnego. Dwie pierwsze oczyszczalnie (na ich przykładzie tworzone 
modele do symulacji procesów biologicznych) działają w zmodyfikowanym 
systemie BARDENPHO, w którym uwzględniono komorę predenitryfikacji. Dobór 
tych właśnie obiektów do badań uzasadnia fakt, że stosowana w nich technologia 
oczyszczania ścieków jest rozwiązaniem powszechnie stosowanym w kraju, co 
stwarza możliwość wdrożenia opracowanych algorytmów obliczeniowych również 
w innych obiektach. Oczyszczalnia ścieków w Rzeszowie zakłada usuwanie 
substancji biogennych w wielofazowej technologii osadu czynnego z denitryfikacją 
wyprzedzającą i nitryfikacją w układzie cyrkulacyjnym ( obiekt ten ujęto jedynie na 
etapie tworzenia modelu do prognozy jakości ścieków na dopływie). 

Wytypowane do badań obiekty różnią się przepustowością i jakością 

dopływających ścieków, co ma wpływ na wartości parametrów operacyjnych 
w bioreaktorach. Różna wielkość badanych oczyszczalni ma także wpływ na 
uśrednianie składu ścieków w reaktorze, co wpływa na sposób działania obiektu 
i jakość ścieków na odpływie w czasie intensywnych opadów lub zrzutów ścieków 
przemysłowych do sieci kanalizacyjnej. Szczególne znaczenie ma to w przypadku 
oczyszczalni o krótkim czasie zatrzymania ścieków, a więc bardziej wrażliwych na 
zdarzenia anormalne. 

Oczyszczalnia ścieków w Sitkówce-Nowiny 

Spośród badanych oczyszczalni największym obiektem jest oczyszczalnia ścieków 
w Sitkówce-Nowiny (rys. 4.1), do której doprowadzane są ścieki sanitarne 
z rozdzielczego sytemu kanalizacji miasta Kielce, w tym z zakładów 

przemysłowych (15%), gminy Sitkówka- Nowiny i z części gminy Masłów. 

65 



4. Oczyszczalnie ścieków wytypowane do badań 

Dopływ ścieków surowych 
z sieci kanalizacyjnej Zbiornik 

.._ ___ -,::::::::::::::::::~ retencyjny 

Skratki 

Piaskowniki 1---------T_t_us_z_cz_e ___ ~ 

Pompownia 
główna 

O. I 0 .2 

0 .4 0.3 

Komory 
Predenitryfikacji 

K.D. l<.D. 

K.D. K.D. 

Komory denitiyfikacji 

Komory nitryfikacji 

o.w. o.w. 

Pompownia 
osadu 
nadmiernego 

Osad 
wstępny 

Osad 

Budynek 
generatorów 

Osad 
recyrkulowany 

O.W. O.W. - ------1 Odbiornik 

Stacja Odwadniania 
i Unieszkodliwiania 
Osadów Ściekowych 

Pyty Popioły 

Rys. 4.1. Schemat oczyszczalni ścieków w Sitkówce-Nowiny. 

Nominalna przepustowość oczyszczalni wynosi 72000 m3/d przy obciążeniu 
275000 RLM. W celu zabezpieczenia reaktora biologicznego przed przeciążeniem 
w wyniku intensywnych opadów deszczów, na dopływie do oczyszczalni 
przewidziano zbiornik retencyjny o pojemności 3179 m3• Ścieki komunalne 
dopływające do oczyszczalni są podczyszczane mechanicznie na kratach 
schodkowych i w piaskownikach napowietrzanych z wydzielonym usuwaniem 
tłuszczów, w których przechwytywane są grubsze zanieczyszczenia i piasek. 

66 



4. Oczyszczalnie ścieków wytypowane do badań 

Następnie, ścieki trafiają do pompowni głównej, skąd są tłoczone do osadników 
wstępnych (o pojemności czynnej 1400 m3), w których redukowana jest ilość 
zawiesin łatwo opadających; osad wstępny z osadników jest kierowany do 
wydzielonych komór fermentacyjnych (WKF). Po częsc1 mechanicznej 
oczyszczalni ścieki przepływają do bioreaktora. Proces biologicznego oczyszczania 
oparty jest na metodzie jednostopniowego, trójfazowego osadu czynnego (system 
BARDENPHO) z wydzieleniem procesów biologicznej defosfatacji (K.D), 
denitryfikacji i nitryfikacji. W części biologicznej oczyszczalni ścieki przepływają 
przez komory predenitryfikacji (2 ciągi o pojemności komory predenitryfikacji 
osadu 1300 m3 i selektora beztlenowego 2492 m3), komory biologicznej 
defosfatacji ( 4 ciągi o pojemności komory 2628 m3), komory denitryfikacji 
i komory nitryfikacji (2 ciągi o przepływie tłokowym, w których pojemność 
pojedynczej komory jest równa 21510 m3), w których ma miejsce mieszanie 
ścieków za pomocą mieszadeł mechanicznych i napowietrzanie ścieków 

drobnopęcherzykowe. 

Ze względu na wymaganą wysoką skuteczność usuwania związków 

biogennych przewidziano w obiekcie instalację dozowania do ścieków 
zewnętrznego węgla przed blokiem oczyszczania biologicznego. Ponadto, dla 
uzupełniającego proces biologiczny chemicznego strącania fosforu wykonano 
instalację dozowania koagulantów glinowych i żelazowych. W dalszym ciągu 
procesu ścieki z komór osadu czynnego wraz z osadem czynnym przepływają do 
czterech osadników wtórnych (OW), skąd po sklarowaniu odpływają do odbiornika 
ścieków - rzeki Bobrzy. 

Powstające w procesie oczyszczania ścieków osady (wstępny i nadmierny) 
poddawane są fermentacji mezofilowej w WKF, a następnie odwadniane na stacji 
wirówek. Powstały w WKF biogaz zostaje odsiarczony i zgromadzony 
w zbiorniku. W przypadku zwiększonego zapotrzebowania na energię jest on 
spalany i produkowana jest energia elektryczna. Ponadto, część osadu nadmiernego 
(1/3 objętości), przed podaniem do fermentacji, jest poddawana dezintegracji 
ultradźwiękowej. Odwodnione osady ściekowe wraz z wytwarzanymi w procesie 
oczyszczania ścieków tłuszczami poddawane są procesowi termicznego 
unieszkodliwiania w wykonanej na terenie obiektu Stacji Termicznej Utylizacji 
Osadów Ścieków. Proces unieszkodliwiania osadów metodą termiczną realizowany 
jest w oparciu o system spalania osadu w piecu ze złożem fluidalnym z ciepłą 
komorą powietrzną, wyposażonym w system oczyszczania gazów odlotowych 
metodą suchą. Powstałe w wyniku spalania odpady końcowe, tj . popioły lotne oraz 
odpady stałe z oczyszczania gazów odlotowych (pyły), są przekazywane 
podmiotowi gospodarczemu do zagospodarowania. 

67 



4. Oczyszczalnie ścieków wytypowane do badań 

Oczyszczalnia ścieków w Trepczy 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna ścieków komunalnych i przemy­
słowych, obsługująca aglomerację miasta Sanok, o nominalnej przepustowości 
15000 m3/d, co odpowiada obciążeniu równemu 75920 RLM. W dopływie 
przeważają ścieki komunalne, jednak mają miejsce także incydentalne zrzuty 
z zakładów przemysłu spożywczego i chemicznego (zaobserwowano zmiany 
ładunków na poziomie 50--:-90% w przedziałach wartości analizowanych 
wskaźników jakości ścieków surowych), prowadzące do zaburzeń w procesie 
oczyszczania (Czekański 2017). Podstawowe elementy oczyszczalni ścieków 

w Trepczy, podobnie jak w oczyszczalni w Sitkówce-Nowiny, stanowią: kraty, 
zbiornik retencyjny, piaskowniki napowietrzane, osadniki wstępne, komory 
predenitryfikacji, defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji, oraz osadniki wtórne 
(rys. 4.2). Reaktor biologiczny w oczyszczalni w Trepczy został zaprojektowany, 
jak na oczyszczalni w Sitkówce-Nowiny, w zmodyfikowanym trójstopniowym 
systemie BARDENPHO (od nazwiska pomysłodawcy Jamesa Barnarda). Mimo 
zbliżonych rozwiązań w zakresie technologii oczyszczania ścieków, w przypadku 
Trepczy zastosowano mniej wydajny system napowietrzania w komorach 
nitryfikacji (rotory powierzchniowe), niż w oczyszczalni w Sitkówce-Nowiny, 
w której stosuje się system drobno-pęcherzykowy, zapewniający równomierne 
napowietrzenie reaktora i mniejsze zużycie energii. 

Osddnik wstępny Komora predenitryfikacji 

Chemiczne wspomaganie 
usuwania fosforu 

Odbiornik ścieków 

Zagęszczac.z 1--_.._o_sa_d _na_dm_i_er_nv __ __, 
grawitacyjny 

Komora 
defosfatacji 

Recyrkulacja zewnętrzna 

Recyrku lacja 
wewnętrzna 

Komora 
denitryfikacji 

Rys. 4.2. Schemat technologiczny oczyszczalni w Trepczy. 

W Trepczy, podobnie jak w Sitkówce-Nowiny, na dopływie do obiektu 
zaprojektowano zbiornik retencyjny (ZR). Jego zadaniem jest uśrednianie stężeń 
w ściekach surowych z uwagi na zrzuty ładunków zanieczyszczeń z zakładów 
przemysłowych. Ponieważ, obiekt w Trepczy jest też znacznie mniejszy, niż 

w Sitkówce-Nowiny, to stosowany w nim system przeróbki odpadów jest również 
mniej rozbudowany. W Trepczy tłuszcze, ciała pływające, osad nadmierny i osad 
wstępny trafiają do wydzielonych komór fermentacyjnych (WKF). Po procesie 
fermentacji osady odwadnia się za pomocą prasy i następnie są one higienizowane 

68 



4. Oczyszczalnie ścieków wytypowane do badań 

wapnem. Biogaz wydzielany podczas fermentacji jest odsiarczany i akumulowany 
w zbiorniku. 

Oczyszczalnia ścieków w Rzeszowie 

Projektowana średniodobowa przepustowość tego obiektu wynosiła 62500 m3/d, 
a równoważna liczba mieszkańców (RLM) była równa 400000. Podczas pomiarów 
prowadzonych w latach 2013-2015 ilość ścieków dopływających do oczyszczalni 
zmieniała się od 26973 m3/d do 66773 m3/d. Do rozpatrywanej oczyszczalni 
dopływają ścieki z terenu Rzeszowa, który ma zasadniczo system kanalizacji 
rozdzielczej, przy czym w części Starego Miasta około 85% kanalizacji stanowi 
sieć rozdzielcza, a 15%, to sieć ogólnospławna. W niektórych rejonach miasta nie 
ma kanalizacji deszczowej. Ponad 50% długości kolektorów stanowią kanały 
betonowe. Około 65% sieci kanalizacyjnej jest eksploatowana przez powyżej 
20 lat. Poziom wód gruntowych na terenie miasta silnie zależy od stanów wody 
w Wisłoku i jego dopływach, które zbierają wody opadowe z Pogórza 
Dynowskiego. W praktyce, przy wysokich stanach poziomu wód gruntowych 
(lokalnie ok. 0,3 m p.p.t.) i dużej ilości wód opadowych, obserwuje się wzrost 
wypełnień kolektorów. Technologia oczyszczania ścieków obejmuje mechaniczno­
biologiczne oczyszczanie ścieków, przy czym w rozpatrywanym przypadku 
zamiast komór predenitryfikacji jak na oczyszczalni w Trepczy i Sitkówce-­
Nowiny zrealizowano nitryfikację w układzie dwustopniowym. 

Elementy składowe oczyszczalni są podobne jak w rozważanych wyżej 
obiektach tj. kraty (schodkowe), piaskowniki, zbiornik retencyjny, osadniki 
wstępne. W rozpatrywanym przypadku rozwiązanie komór osadu czynnego jest 
odmienne niż dla oczyszczalni ścieków w Sitkówce-Nowiny i Trepczy. 
W niniejszym przypadku ścieki po mechanicznym oczyszczeniu trafiają na część 
biologiczną. W pierwszym etapie kierowane są do komory defosfatacji skąd 

podawane do dwóch komór biologicznych przedzielonych przegrodami 
tworzącymi odpowiednio komorę denitryfikacji oraz nitryfikacji I0 (każda 
o pojemności 2840 m3). Z komór nitryfikacji I0 ścieki przepływają do dwóch 
komór nitryfikacji n° o pojemności 5900 m3• W komorach defosfatacji 
zlokalizowane są pompownie ścieków recyrkulowanych, które recyrkulują ścieki 
z komór nitryfikacji II0 do komór denitryfikacji. Po oczyszczaniu ścieki trafiają do 
osadnika wtórnego, gdzie ma miejsce proces oddzielania oczyszczonych ścieków 
od osadu czynnego. Osad zgromadzony na dnie osadników trafia do pompowni 
osadu recyrkulowanego i nadmiernego. Dodatkowo, w przypadku oczyszczalni 
ścieków w Rzeszowie stosowane jest chemiczne końcowe strącanie fosforu przy 
pomocy siarczanu żelaza. Sklarowane ścieki odpływają z osadnika, z którego za 
pośrednictwem kanału trafiają ostatecznie do odbiornika - rzeki Wisłok. 

Powstające osady na etapie oczyszczania ścieków podobnie są utylizowane 
i wykorzystywane jak na oczyszczalni w Sitkówce-Nowiny. Osady wstępne są 

69 



4. Oczyszczalnie ścieków wytypowane do badań 

zagęszczane grawitacyjnie, a nadmierne mechanicznie, w kolejnym etapie 
podawane są do WKF gdzie są stabilizowane. Powstały biogaz w WKF jest 
odsiarczony i gromadzony w zbiorniku, natomiast przefermentowane osady są 
odwadniane i trafiają do suszarni lub poletka osadowe. 

70 



iBS PAN Bartosz Szeląg: Modelowanie matematyczne, optymalizacja 
i sterowanie pracą przepływowych oczyszczalni ścieków 

9. Podsumowanie i wnioski końcowe 

Oczyszczalnia ścieków stanowi złożony obiekt technologiczny, w którym zachodzi 
szereg procesów biochemicznych. Podstawą oceny działania oczyszczalni jest 
uzyskiwanie na wylocie założonej jakości ścieków. Z uwagi na losowy i zależny 
od pory roku charakter ilości i jakości ścieków na dopływie, zapewnienie 
wymaganej jakości ścieków na odpływie jest trudne. Wymaga to regulacji w trybie 
dynamicznym nastaw bioreaktora i wybranych obiektów technologicznych, co 
pozwala na spełnienie obowiązujących wymagań prawnych. W związku 

z powyższym podejmowane są próby wspomagania procesu usuwania związków 
biogennych przy wykorzystaniu modeli matematycznych opracowanych na 
podstawie pomiarów gromadzonych na obiekcie. Do tego celu można stosować 
modele fizykalne lub parametryczne, tzw. modele czarnej skrzynki. Jednak z uwagi 
na znaczenie czasu przy wykonywaniu pojedynczej symulacji modelu 
oczyszczalni, obecnie w większości przypadków stosuje się modele parametryczne 
(szarej lub czarnej skrzynki). 

W przypadku obiektów, na których gromadzone są pomiary w trybie ciągłym 
( on-line) (ilość i jakość ścieków na dopływie i odpływie z oczyszczalni, parametry 
operacyjne bioreaktora), takie modele pozwalają na uzyskanie zadowalającej 

jakości ścieków na wylocie i obniżenie kosztów eksploatacyjnych. W przypadku 
braku ciągłości w pomiarach jakości ścieków na dopływie do oczyszczalni, na 
przykład na skutek wadliwej pracy urządzeń pomiarowych lub gdy wartości 

wskaźników oznaczane są drogą analityczną, modele matematyczne zasilane 
danymi w trybie on-line mają ograniczone zastosowanie. Wynika to z braku 
wartości liczbowych zmiennych niezależnych uwzględnianych w modelach 
procesowych. 

Poza problemami z dostępem do danych wejściowych w modelach 
matematycznych oczyszczalni pojawia się kolejna istotna kwestia dotycząca 

doboru metody do symulacji i interpretacji uzyskanych wyników. Należy rozważyć 
kwestię, czy tworzyć modele o prostszej strukturze wymagające mniejszych 
nakładów obliczeniowych i krótszego czasu obliczeń, czy może stosować modele 
bardziej złożone? Sformułowane zadanie jest trudne, bowiem stanowi kompromis 
między dokładnością prognoz i złożonością modelu i ma istotny wpływ na 

213 



9. Podsumowanie i wnioski końcowe 

podejmowanie decyzji przez technologa podczas eksploatacji oczyszczalni. 
Ponadto w przypadku modeli procesowych uzyskanych przy pomocy metod 
czarnej skrzynki (z uwagi na brak fizykalnej interpretacji wyznaczonej struktury) 
mogą pojawić się problemy z jednoznaczną oceną ich przydatności. Warunkiem 
użyteczności tworzonych modeli do symulacji bioreaktorów jest poprawne 
odzwierciedlenie wpływu zmiennych niezależnych (ilość i jakość ścieków na 
dopływie do obiektu, parametry operacyjne reaktora) na zjawiska zachodzące 
w osadzie czynnym. 

W pracy przedstawiono metodykę tworzenia modeli procesowych do 
symulacji ilości i jakości ścieków na wlocie i wylocie z oczyszczalni i osadu 
czynnego w bioreaktorze. Do tego celu zastosowano szereg metod data rnining, 
zaczynając od najprostszych modeli liniowych, poprzez modele bazujące na teorii 
drzew regresyjnych i klasyfikacyjnych (drzewa wzmacniane, lasy losowe), 
a kończąc na złożonych metodach uczenia maszynowego, jak metoda wektorów 
nośnych, sztuczne sieci neuronowe typu perceptron wielowarstwowy (3 warstwy) 
oraz sieci neuronowe kaskadowe (tzw. deep learning) z co najmniej dwiema 
warstwami ukrytymi. W przypadku symulacji osadu czynnego obliczenia dotyczą 
jego sedymentacji z zastosowaniem modeli do prognozy wartości liczbowych 
i zmiennych lingwistycznych ( osad puchnie lub nie). Wykorzystując opracowane 
modele statystyczne do symulacji procesów zachodzących w bioreaktorze 
przedstawiono metodykę optymalizacji działania oczyszczalni ścieków. Wykonane 
modele statystyczne wyznaczono na podstawie wieloletnich ciągów pomiarowych 
pochodzących z oczyszczalni ścieków Sitkówka-Nowiny, Trepcza i Rzeszów. 

Ze względu na złożoną postać opracowanych modeli przedstawiono metodykę 
ich tworzenia pozwalającą na analizę niezawodności pracy oczyszczalni w ujęciu 
długo- i krótko-okresowym. 

Na podstawie wykonanych w pracy obliczeń sformułowano następujące 

wnioski końcowe: 

1. Do analizy wrażliwości struktury sieci neuronowej (funkcje aktywacji, liczby 
neuronów w warstwach ukrytych) i zmiennych niezależnych (wartości 

przepływów i opadów) w przypadku prognozy dopływu należy zastosować 
metodę regresji logistycznej . Opracowany model szarej skrzynki pozwala na 
ocenę wpływu uwzględnionych w nim zmiennych niezależnych na 
dokładność predykcji dopływu. W opracowanym modelu można analizować 
wpływ poszczególnych zmiennych i również grupy zmiennych w porównaniu 
z innymi rozwiązaniami, w których rozważa się jedynie wpływ pojedynczych 
zmiennych. Zaprezentowane w pracy podejście stanowi alternatywne 
rozwiązanie do obecnie stosowanych metod, gdzie zachodzi potrzeba 